
 

 

 

S A N K T I WA N E R  Z E I T U N G

2024/május ingyenes

Hatalmas sikert aratott a be-
településről szóló színdarab  12.

Új traktort kapott  
a Községgazdálkodás
Hótolóval és egy szárzúzóval áll télen-nyáron  
Pilisszentiván szolgálatára

5.

Ünnepélyes átadás
Átadták a betelepülési emlékművet Pilisszentiván  
300. születésnapján

13.

Lengyelországi zarándoklat
Oláh Katalin Kinga beszámolója a húsvét utáni  
lengyel útról

15.



Napforduló
Június 16. vasárnap 
GENERÁCIÓK HÁZA
10.30                 A DUNAI SVÁBOK BETELEPÍTÉSE 

„Folyó hátán új hazába” ünnepélyes kiállításmegnyitó. 
A kiállítás megtekinthető június 16–23. között minden 
nap 10–18 óra között. A kiállítás a Pilisszentiváni Hely-
történeti Egyesület szervezésében valósul meg.

 

Június 21. péntek
CSALI CSÁRDA ELŐTTI TERÜLET – TÓ SÉTÁNY
17.30–18.30    › BOGÁRMUZSIKA 

Gyermekeknek és családoknak élőzenei koncert
18.30–19.20   ›  A PILISSZENTIVÁNI FÚVÓSZENEKAR térze-

ne koncertje
19.20               ›  TISZTA FALU, BOLDOG FALU DÍJÁTADÁS
19.30–20.00   ›  Hangbeállás a színpadon
20.00–24.00   ›  TÓ-PARTY UTCABÁL A PESTY PARTYVAL – 

ismert magyar és nemzetközi slágerek világszínvona-
lon – élő nagykoncert

21.00               ›  TŰZGYÚJTÁS a tó tükrén a szerelmes pár-
ral: Sinkó Alexandra és Kozák László 
 OH, PILISI SZÉP HEGYEK 
Ének a Heidi Óvoda pedagógusaival – Közös éneklés-
re hívunk mindenkit a 300. jubileumi év jegyében

17.00–20.30   ›  EGYEDI LEGYEZŐ KÉSZÍTÉSE CHARMOKKAL 
a kézműves séta keretében

17.00–20.30   ›  FÁKLYÁS GYERMEKRAJZ KIÁLLÍTÁS 
A szentiváni iskola diákjainak és a falu óvodásainak 
alkotásaiból készült kiállítás

17.00–20.30   ›  MESÉL A SZENTIVÁNI SLÖTYI TÓ TANÖS-
VÉNY – ÚJ, ONLINE MÉDIATARTALOMMAL  
A program fakultatív.

 

Június 22. szombat
TÓ SÉTÁNY – KIÁLLÍTÓTEREK – TÁJHÁZ
08.00–10.00   ›  GYERMEKHORGÁSZ VERSENY a Pilisszentiváni 

Horgászegyesület szervezésében, a „Slötyin”.  
A versenyen való részvételhez előregisztráció  
szükséges: Stattner Béla:06 30 387 8794,  
Metzger Tibor: 06 70 371 2110

10.00–16.00   ›  NYITOTT KIÁLLÍTÓTEREK – Állandó kiállításaink 
szeretettel várják az érdeklődőket: 
Nemzetiségi közös múltunk – Tájház, Szabadság u. 86. 
Bányász emlékház és Pincebánya – József A. u. 11. 
Pilisszentiván története a római korban – József A. u. 9. 
Figyelem, matricagyűjtési lehetőség! 

16.00               ›  GYÜLEKEZŐ A TÁJHÁZNÁL
16.30                ÜNNEPI MENET A KUCZMAG RÉTRE: a Pilis-

szentiváni Fúvószenekar, intézmények, egyesületek, 
családok, barátok, kicsik és nagyon kíséretében. 

Június 22. szombat
KUCZMAG RÉT
16.55 ›  Megérkezik a napkerék a rétre  

Figyelem, matricagyűjtési lehetőség! 
17.00–18.30 ›  A PILISVÖRÖSVÁRI NÉMET NEMZETISÉGI 

TÁNCEGYÜTTES műsora 
›  POLGÁRMESTERI KÖSZÖNTŐ
›  A PILISSSZENTIVÁNI NÉMET NEMZETISÉ-

GI TÁNCEGYÜTTES műsora
›  DÍSZPOLGÁRI CÍM díjátadás
›  Ezt követően a HORGÁSZVERSENY ered-

ményhirdetése – díjátadás
›  A PILISSZENTIVÁNI NYUGDÍJAS EGYESÜ-

LET rendhagyó tánca
›  JOKER DANCE – modern táncbemutató

18.30 ›  AZ EURÓPA BAJNOK KÖTÉLUGRÓ CSAPAT 
BEMUTATÓJA – Kötélugró Klub Szombathely

19.00–20.00 ›  Hangbeállás a színpadon
20.00–21.30 ›  BUDAPEST BÁR Zenekar, valamint Németh 

Juci, Rutkai Bori, Ferenczi Bora, Frenk, Keleti And-
rás

17.00–20.30 ›  VEGYÉL PILISIT KÉZMŰVES VÁSÁR ÉS 
FOGLALKOZÁS

 ›  ÓRIÁS LEGOLAND 
 ›  ÓRIÁS VONAT AKADÁLYPÁLYA
21.40 ›  ASERDUS TŰZTÁNCPRODUKCIÓ, SZIKRA 

SHOW – egyedi, szentiváni jubileumi műsor
22.00 ›  MÁGLYAGYÚJTÁS
22.15–02.00  ›  DIE BERGLÄNDER BUAM ZENEKAR – sváb 

bál hajnalig

Vendéglátás: Csali Csárda, Étel-Ital Sziget. Szervező: Pilisszentiván Község Önkormányzata. A műsorváltozás jogát fenn-
tartjuk. A programokon mindenki saját felelősségére vesz részt. Az eseményen nyilvános kép- és hangfelvétel készül.
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Önkormányzati hírek

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik Rádler Tamást (szül.: 1974.04.11.) 
utolsó útjára elkísérték, sírjára koszorút, virágot helyeztek, és gyászunkban 
részvétükkel osztoztak. Hálásak vagyunk a Pilisszentiváni Önkormányzat, a 
Naturella Alapítvány és a sok-sok adományozó önzetlen támogatásáért!
a Rádler család

Köszönetnyilvánítás

A Trianoni emléktáblánál a 
templomi koncertet követően 
elhelyezzük a megemlékezés 
virágait
2024.  június 4. kedd templom
17.30  Köszöntő – ünnepi gon-

dolatok
17.35  Danubia Zenekar kama-

razenekarának magyar 
vonatkozású műsora 

tisztelt 
laKosság!

Pilisszentiván 300 éves évfordulója alkalmából 
az emlékműhöz való támogatásra március 31-ig 
magánszemélyektől 1 769 724 forint, vállalkozá-
soktól pedig 1 330 000 forint, összesen 3 099 724 

forint érkezett. Továbbra is várjuk adomá-
nyaikat, támogatásukat az erre a célra elkülöní-
tett 11784009-15390259-10390003, OTP Bank 

Nyrt.-nél vezetett bankszámlaszámra.
Támogatásukat köszönve,Pilisszentiván 

Község Önkormányzata

SzAbAdoS ÁRoN 
2024.04.16
Anyja neve: Nesztorov 
Ivana, Apja neve: 
Szabados Vilmos

MéSzÖly MIlÁN 
2024.04.29
Anyja neve: Szemedij  
diána, Apja neve: 
Mészöly dániel

MegsZüleTTeK

„A szervezők fenntartják a programváltozás jogát. Az aktu-
ális információk és további részletek megtalálhatók Pilis-

szentiván Önkormányzati és Kulturális Facebook-oldalán.”

Programajánló

JúNIuS 1. SzoMbAT 
9.00 gyermeknapi programok a 

Pilisszentiváni sportegyesülettel és a 
Pilisilen Nagycsaládos egyesülettel a 

sportpályán

JúNIuS 8. SzoMbAT 
9.00 Tűzoltónap a tűzoltószertárban

JúNIuS 16. VASÁRNAP 
10.30 Duna-menti svábok betelepítése 

kiállításmegnyitó a generációk Házában

MÁJuS 17. PéNTeK 
9.00 Falutakarítás a Nyugdíjas 

egyesülettel a Főtéren

JúNIuS 13. cSüTÖRTÖK 
18.00 szentiván 300 előadás: szenti-
ván vallási élete az Aulában

JúNIuS 4. Kedd 
17.30 Trianonra emlékezünk 
a templomban

MÁJuS 23. cSüTÖRTÖK 
10.00 gyermeknapi színházdélelőtt 
az Aulában

JúNIuS 21. PéNTeK 
16.00 Ballagás a Német Nemzetiségi 
Általános Iskolában

JúNIuS 21–22. PéNTeK-SzoMbAT 
Napforduló ünnep

EmlékEzés 
Trianonra
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átadtáK a Pilisi len
díjaKat

Harmadik alkalommal adták a 
Pilisszentiván Község Önkor-
mányzata által alapított Pilisi Len 
Díjakat a DINPI Látogató központ-
jában május 10-én a Madarak és 
fák napján. 

A díjakat Szántó Andrásnak és 
Vizkert Andrásnak ítélte a bíráló 
bizottság.

– A díjazottaknak szívből gratu-

lálok, kívánom, hogy folytassák 
tovább ezt a természeti missziót, 
ismertessék meg minél több em-
berrel az erdeink, mezőink, he-
gyeink, vizeink kincseit. Tanítsák 
továbbra is, hogyan lehet békében 
élni a természettel, hogyan lehet 
védeni és megőrizni a jövő számá-
ra – fogalmazott Poppréné Révay 
Gyöngyi ünnepi beszédében.



Önkormányzati hírek

Nemrég ünnepeltük Pilisszentiván 300. 
évfordulóját. Az ötnapos ünnepségsoro-
zat, amelyet közös együttműködésben 
szervezett Pilisszentiván Község Önkor-
mányzata és a Német Nemzetiségi Ön-
kormányzat, minden napra értékes, ma-
radandó élményeket adó programokat 
nyújtott. Emellett viszont folytatódnak a 
mindennapok pályázatokkal, útfelújítá-
sokkal. Ezekről kérdeztük Poppréné Ré-
vay Gyöngyi polgármestert.
– A jubileumi évfordulóra delegáció érke-
zett Marktleugastból. Hogy érezték ma-
gukat? Milyen programjaik voltak?
– A 300 éves évforduló ünnepségsoroza-
tára 24 fő érkezett, a polgármester, kép-
viselők, a hivatalvezető, képviseltették 
magukat a tűzoltók és a Musikverein fú-
vószenekar. Eljött Manfred Huhs is, aki 
a testvértelepülési szerződést a németek 
részéről aláírta. Szerdán már részt vet-
tek az ünnepi testületi ülésen és a Danu-
bia koncerten. Utána közös vacsorán kö-
szöntöttük egymást. Csütörtökön gyárlá-
togatáson vettünk részt a Schréder Zrt.-
ben, ahol egy prezentációt hallgattunk 
meg. Megtisztelt minket Ben Björg, a 
Schréder Zrt. európai regionális képvi-
selője, illetve Andrejkovics Attila igaz-
gató. Német vendégeink hosszasan elbe-
szélgettek velük. Délután budapesti vá-
rosnézésre mentek, ami nagyon fontos 
esemény azoknak, akik most jártak elő-
ször Magyarországon. Cél volt, hogy mi-

nél többen jöjjenek olyanok, akik még 
nem jártak itt. Este ismét egy közös va-
csorával zártuk a napot a képviselő-tes-
tülettel, pénteken pedig a Breier Farmon 
tettünk látogatást, ahol körbevezettek 
minket, és megismertettek a minden-
napjaikkal. Ez a program nagyon tetszett 
a vendégeinknek. Az este Gábeli Tamás 
filmjének vetítésével folytatódott. Szom-
baton pedig mindannyian részt vettek az 
emlékmű átadásán és a hivatalos cere-
mónián, majd a bálon. Nagy élmény volt 
számukra, és szeretnének a jövőben is 
visszajönni hozzánk, és még szorosabb-
ra fűzni ezeket a kapcsolatokat.
– Szentiván több pályázatot is elnyert az 
elmúlt időszakban. Melyek azok, és mi-
lyen felújításokra számíthatunk?
– A 2024-es év ismét jól kezdődött, mert 
indultunk a Magyar Falu Program óvoda-
felújítási pályázatán, ahol áprilisban 50 
millió forintot nyertünk. 2023-ban sa-
ját forrásból már megkezdtük az óvo-
dánk első, legrégebbi épülete tetőszer-
kezetének a felújítását. Most a második 
és a harmadik épületnek fogunk új te-
tőt adni hőszigeteléssel. Így teljes egé-
szében megújul az összes óvodai épület, 
melyre nagy szükség volt. A másik nyer-
tes pályázatunk egy vis maior pályázat. 
A Sóhajok hídjánál, a Szabadság soron a 
hatalmas esőzés elmosta a patakmeder 
támfalrészét. A helyreállításra 33 millió 
312 ezer forintot nyertünk. A hídon na-

gyon nagy a forgalom, és nekünk biz-
tonságos közlekedést kell biztosítanunk, 
fontos, hogy ezt meg tudjuk tenni. Ismét 
beadtuk a Tisztítsuk meg Magyarorszá-
got pályázatot is, mely Pilisszentivánon 
három helyszínen teszi lehetővé a lera-
kott illegális hulladék elszállítását, a te-
rületek megtisztítását, rendezését. Na-
gyon bízom benne, hogy megnyerjük a 
közel 19 millió forintot. Pályáztunk az 
Országfásítási Programra, ahol 19 fát 
nyertünk, ezekkel folytatjuk tovább a fa-
telepítést a faluban. Természetesen más 
lehetőségeket is bevonunk, a Gentherm 
és az önkormányzat is szervez faülteté-
seket.
– zajlik a kül- és belterületi utcák felmé-
rése, lehet már tudni, melyek azok, ame-
lyek megújulnak?
– Februárban kezdtük meg a testület ja-
vaslatára a belterületi és külterületi útja-
ink állapotának felmérését, egy úgyne-
vezett útkataszter elkészítését. Ez alap-
ján tudja majd rangsorolni a testület, 
hogy milyen sorrendben tudjuk felújíta-
ni az útjainkat. Fontos döntés született 
erről az előző testületi ülésen, mely sze-
rint ebben az évben húszmillió forint ke-
retösszeget szavaztunk meg a külterüle-
ti utak javítására. 2025-től pedig minden 
évben a külterületi építményadót teljes 
egészében az ottani utak javítására, kar-
bantartásra fordítjuk. A javaslatomra a 
jövő évtől a belterületi útjaink felújításá-
ra a külterületi utakra költött összeg két-
szeresét fordítjuk. Ezt nagy előrelépés-
nek tartom.

4 2024. május

Ünnep. pályázat. 
ÚtfelÚjítás



Önkormányzati hírek
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A Községgazdálkodás traktora 2023 de-
cemberében, a nagy havazáskor el-
romlott, így a testület két lehetőség kö-
zül választhatott: vagy megjavítják azt, 
vagy pedig újat vásárolnak. Mivel az 
előző gép már tíz éve szolgálta a tele-
pülést, az utóbbi időben a fenntartá-
sa jelentősen megdrágult, az alkatrész 
utánpótlás pedig akadozott, így a vásár-
lás mellett döntöttek, és 40 millió fo-
rintot szavaztak meg erre a célra. Több 
árajánlat közül végül a nagy múltú ZET-
OR gép mellett döntöttek.

– Egy ZETOR Proxima HS 110 modellt 
vásároltunk meg, ami minden műsza-
ki és kényelmi igénynek eleget tesz. 110 
lóerős, tehát bírni fogja a Szentivánra 
jellemző hegy- és völgymeneteket, va-
lamint környezetbarát motorral rendel-
kezik. Emellett sokkal kényelmesebb, 
és praktikusabb is kezelni, mint az elő-
ző munkagépet. Amellett, hogy légkon-
dicionált, félautomata váltóval van sze-
relve, így fokozatmentesen és teljesít-
ményvesztés nélkül tud váltani terhelés 
alatt, például hegymenetben, hótolás-
kor. Így hatékonyabban és takarékosab-

megérkezett a Községgazdálkodás új traktora, amelyet 
egy speciális, több funkciós hótolóval és egy szárzúzóval 

egészítettek ki, hogy télen-nyáron Pilisszentiván szolgála-
tára állhasson.

ban lehet vele dolgozni. Bár motoriku-
san erősebb, mint az előző, és nehezebb 
is, méretre mégis alacsonyabb, ami 
azért jó, mert könnyebben elfér majd a 
fák alatt – magyarázta Gerzsenyi József, 
a Községgazdálkodási csoport vezető-
je. – Már az év elején megrendeltük, 
de csak április végén érkezett meg. Ki-
derült ugyanis, hogy az a modell, ame-
lyet mi szeretnénk, nincs készleten, ki-
fejezetten nekünk gyártották le. Az elő-
ző traktort pedig beszámították 7,5 mil-
lió forint értékben az árába.

Az új traktor már a Községgazdál-
kodás épülete előtt áll, a rendszámot 
csak nemrég kapta meg, egyelőre is-
merkednek vele a munkatársak, pró-
bálgatják a tudását, tanulják a kezelé-
sét. Ez szükséges is, mivel mint min-
den új járművet, ezt is „be kell járatni” 
a komolyabb igénybevétel előtt. Ahogy 
az eddigi munkagépet, úgy ezt is hóto-
láshoz, síkosságmentesítéshez, rako-
dómunkákhoz, útkarbantartáshoz és a 
külterületi részen bozótnyíráshoz, na-
gyobb zöldterületek fűnyírásához fog-
ják használni.

állásPályázat
A Pilisszentiván Községi Polgármes-
teri Hivatal pályázatot hirdet közszol-
gálati jogviszony keretében, teljes 
munkaidőben, határozatlan idejű 
szerződéssel pénzügyi előadó mun-
kakör betöltésére.
elvárt végzettség/képesítés:
-  érettségi, vagy középfokú szakké-

pesítés vagy szakképesítés-ráépülés 
felső középfokú részszakképesítés 
vagy szakképesítés szakma - közép-
fokú szakképzettség szakképesítés 
speciális készségfejlesztő szakisko-
lai szakképzettség, egyéb végzett-
ség, gazdasági középiskolai végzett-
ség;

-  felsőfokú végzettséghez kötött szak-
képesítés alapképzés (Bsc vagy BA), 
egyéb végzettség, flsőoktatásban 
szerzett gazdaságtudományi, illetve 
mérlegképes könyvelő szakképesí-
tés.

A pályázat elbírálása során előnyt 
jelent:
-  táblázatkezelő (pl. excel) középszin-

tű használata;
-  csapatmunka, együttműködés (ügy-

félszolgálati).
A pályázat részeként benyújtandó 
igazolások, alátámasztó dokumen-
tumok:
- fényképes önéletrajz,
-  nyilatkozat, hogy a pályázati anya-

gában foglalt személyes adatainak a 
pályázati eljárással összefüggésben 
szükséges kezeléséhez hozzájárul;

-  végzettséget, szakképesítést igazoló 
okiratok másolata.

A pályázatokat írásban kell be-
nyújtani 2024.06.03-ig dr. Peller 
györgy jegyző részére, postai úton, 
a Polgármesteri Hivatal címére: 2084 
Pilis szentiván, szabadság út 85., 
e-mailben: jegyzo@pilisszentivan.hu 
címre, személyesen a Polgármesteri 
Hivatal ügyfélszolgálatán, vagy faxon a  
06-/26/-367-322, 367-397 számra.
A pályázat elbírálásának határide-
je: 2024.06.24.
Az állás betöltésének tervezett idő-
pontja: 2024.07.01.

Megérkezett 
az új traktor
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áprilisi döntések
Önkormányzati hírek

A lejárt határidejű határozatok végre-
hajtásáról szóló beszámolókkal kapcso-
latban a polgármester elmondta: értesí-
tették az Érdi Tankerületi Központot ar-
ról, hogy a képviselő-testület nem já-
rult hozzá, hogy a szentiváni zeneiskola 
a vörösvári iskola tagintézményévé vál-
jon, de ezidáig nem reagáltak rá. A pos-
ta melletti nagyobbik lakás felújítása 
megkezdődött. 

Vita nélkül egyetértettek abban is, 
hogy ajándékként elfogadják a pilisszent -
iváni 755 helyrajzi számú ingatlanban 
Gábeli Katalin, Gábeli Zoltán és Gábe-
li József 5/3147-ed tulajdonrészét, azzal, 
hogy az önkormányzat fizeti a póthagya-
téki eljárás közjegyzői díját.

A képviselő-testület hozzájárult ah-
hoz, hogy kéthetente péntek délután 14 
és 19 óra között Napcsillag piac néven 
termelői piac nyíljon a buszfordulóban. 
A piacon a zöldség és gyümölcs mel-
lett pék, hentes és lángosos is fog árul-
ni, kaphatóak lesznek sajtok, fűszerek, 
szörpök, méz és olívabogyó is. A későb-
biekben tematikus programokat is ter-
veznek a szervezők. A piac működését 
engedélyeztetni kell a szakhatóságok-
kal, a közterület-használati díjról dön-
tött a testület (5 igen).

Három árajánlat érkezett az óvoda te-
tőfelújítására, amelyek közül a legkedve-
zőbbet, a Pilis-Autó Kft. által adottat fo-
gadta el a testület. A bruttó 60 millió fo-
rintba kerülő beruházást a Magyar Falu 
pályázaton megnyert összegből finan-
szírozzák, 10 millió forint önkormány-
zati önrésszel (5 igen). Ezután döntöttek 
az óvoda tetőfelújítás és födémszigetelés 
kivitelezéséhez tartozó műszaki ellenőri 
árajánlatáról, a közvilágítás rekonst-
rukció műszaki ellenőrzési ajánlatról (5 
igen), valamint a Vis maior pályázat ter-
vezési ajánlat elfogadásáról is (6 igen).

Módosították a temetőkről és a temet-
kezésről szóló 12/2023 (IX. 26.) rendele-
tet. A pénzügyi bizottság elnöke felhív-
ta a figyelmet, hogy a bizottsági ülésen 
szóba került a halotthűtő ügye, melyet 
mindenképpen haladéktalanul javasol 
orvosolni, arra vonatkozóan mielőbb 
árajánlatok beszerzését javasolja.

Parázs vita alakult ki a külterüle-
ti utak karbantartásával kapcsolatban. 
A hivatal műszaki osztálya két kivitele-
ző cég árajánlatát terjesztette elő a kül-
területi utak murvakiterítéssel és hen-
gerezéssel történő javítására, vízkive-
zetések kiépítésére. A fejlesztési bizott-
ság elnöke kijelentette: az ajánlati ár-
ban szereplő összegért nem támogat-
ja a külterületi utak karbantartását, de 
amennyiben a testület mégis a karban-
tartás mellett dönt, úgy kéri, hogy lega-
lább ekkora összeget fordítsanak a bel-
területi utak kátyúzására, javítására is. 
Ezt a gondolatot a későbbiek során töb-
ben is támogatták. Érkezett egy javas-
lat azzal kapcsolatban, hogy a község-
gazdálkodás részére be kellene szerezni 
egy bobcat munkagépet, amellyel kar-
ban tudják tartani az utakat. Javaslat ér-
kezett arra vonatkozóan is, hogy az épít-
ményadót forgassák vissza a külterületi 
utak karbantartására, illetve arra, hogy 
a lakosságot utcafórum keretében tájé-
koztassák a karbantartásokról és az in-
gatlanuk előtti útszakasz rendbentartá-
sáról. Végül 6 igen és 1 nem szavazattal 
elfogadták a karbantartásra vonatkozó 
kedvezőbb ajánlatot. Majd határozatot 
hoztak arról, hogy az építményadóból 
beérkezett összeget elkülönítik a külte-
rületi utak karbantartására útalapként 
(7 igen).

A Helen Doron Nyelviskola 2022 no-
vembere óta bérli a Generációk Háza te-
tőterének nagytermét, és most megke-

reste az önkormányzatot, hogy az isko-
lai létszám bővülése miatt a kistermet is 
szeretné kibérelni. Azt jelenleg több kü-
lönböző csoport veszi igénybe, így a tes-
tület nem támogatta a nyelviskola bővü-
lését, a teljes tetőtér bérlésére vonatko-
zó kérelmet elutasította (7 igen).

Megérkezett az árajánlat a KÖTET 
Egyesülettel közösen rendelt három 
traffipaxra, a testület pedig jóváhagy-
ta az önkormányzat beszerzéssel kap-
csolatos fizetési kötelezettségét (7 igen). 
Döntöttek a két traffibox beszerzéséről 
és telepítéséről is.

Néhány ingatlantulajdonos az Alsó-
rét utcából kérelmet nyújtott be, mely-
ben kérik a tervezett út nyomvonalá-
nak felülvizsgálatát, tekintettel a kiala-
kult állapotra és a közművekre. A testü-
let úgy döntött, hogy a Polgármesteri Hi-
vatal keresse meg az illetékes hatóságo-
kat, hogy az Alsórét utca szabályozása a 
091/1 hrsz.-ú védett erdőterület terhére 
az útlejegyzés megvalósítható-e (7 igen).

A testület úgy döntött, hogy Pilis-
szentiván részt vesz a szociális célú tü-
zelőanyag vásárlásához kapcsolódó-
an kihirdetett 2024. évi pályázaton, és 
nyertes pályázat esetén a pályázati fel-
tételek szerinti önrészt a 2024. évi költ-
ségvetés terhére biztosítja (7 igen).

Elfogadták a községgazdálkodás új 
traktorához tartozó szárzúzó beszer-
zéséről kapott árajánlatot (7 igen), a 
Tájház hátsó oldalának vízelvezetésé-
nek felújítására és kiépítésére kapott 
árajánlatot, és a Petőfi utcai folyókajaví-
tás árajánlatát (7 igen). Utolsó napirendi 
pontként módosították az önkormány-
zat, a polgármesteri hivatal és az óvoda 
fizikai és technikai dolgozóinak cafeté-
riakeretét, majd zárt ülésen döntöttek 
a 2024. év dísz polgári címének adomá-
nyozásáról.

Pilisszentiván képviselő-testülete április 15-én ülésezett, melynek során hozzájárultak, 
hogy termelői piac létesüljön, döntöttek a kül- és belterületi utak karbantartásáról, vala-

mint a traffipaxok és traffiboxok beszerzéséről.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A Betelepülési Emlékmű önkormányzati finanszírozásból, vállal-
kozói és lakossági támogatásokból, továbbá Marktleugast testvér-
település anyagi hozzájárulásából jött létre.

A köztéri szobor állítását magánszemélyeket és vállalkozásokat 
együttvéve 2024. május 8-ig összesen 154-en támogatták. A 154 tá-
mogatóból 105 fő kérése, hogy nevüket ne tüntessük fel. Az alábbi 
közleményben azokat a támogatókat soroljuk fel, akik hozzájárul-
tak nevük megjelenéséhez.

Pilisszentiván Község Önkormányzata és a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat ezúton szeretné köszönetét kifejezni minden egyes 
támogatónak!

Baráth János Lajosné, Bergendy család, Páli Ferencné, Botzheim An-
talné és Klinger János, Botzheim Mihály, Araszhegyi Erika és Bedő Gá-
bor, Cseresnyés Attila és családja, Dr. Ernyei Györgyné és Ernyei Alíz  
Judit, Engert Miklósné, Engert Vilmos, Franz Gabeli, Gátas Erzsébet 
Judit, Hélei Károlyné, Hennel Vilmos, Hubert család, id. Neubrandt 
Ferenc és családja, IPS-Gyermekszem Kft., Janka Lajos és családja,  
Juhász Ferenc, Komp Károlyné, Klinger Jánosné, Koczóh család, Kosz-
tovics Ádám és Sas Tünde, dr. Kovács Zoltán és felesége, Lagonda Save 
Kft., Nótai Mátyás és Botzheim Mártonné, Marlok Tamás és családja, 
Marlokné Somogyi Ildikó és Marlok Péter, Marktleugast Önkormány-
zat, Marktleugast Tűzoltóság, Martinkó Józsefné, Metzger Rezső és fele-
sége, MR Reisen Kft., Nótai László és családja, Osztheimer Tamás, Óvári 
Sándor és családja, Pilis Plusz Kft., Point Marketing Kft., Pozsonyi csa-
lád, Richolm Erik, Sallainé Kovács Mária, Salvus Kft., Schuck György, 
Stocker Márta, Szilágyi János, Szőllős Lászlóné, Tasnádi Istvánné, Va-
salat-Expressz Kft., Ziegler Brigitta és Hélei Zoltán

uScH luHN: PIMASz NégyeS – 
cSAJbANdA A cSIllAg-TA-
NyÁN 
Bemutatkozik a csajbanda: lili, 
Karolina, Maja és Franci. Vicces, 
kedves, kalandos történetek 
KeZDŐ OlVAsÓKNAK. Termé-
szetesen nem maradhat ki a 
nyomozás és a rengeteg állatka 
sem a Csillag lovastanyán. Tarts 
velük a sorozat további részei-
ben is!  

ANA SeRNA: ég Veled, féleleM! – SzIA, bÁToRSÁg!
A történet a kisgyerekek 
életében előforduló „félős 
korszak” idejére lehet segí-
tő mese szeretetre méltó, 
aranyos erdei állat szerep-
lőkkel. luca mókus és a 
többiek szembeszállnak a 
félelemmel, és rátalálnak 
a bátorságra. A kötet, az 
„Érzelmek erdeje” sorozat 
tagjaként jelent meg. 

colleeN HooVeR: 
ugly loVe – cSúf SzeReleM
Az amerikai írónő újabb zseni-
ális regénye. A két főszereplő 
közötti kapcsolat meglepően jól 
működik, amíg a következő két 
szabályt betartják: „Ne kérdezz 
a múltról!” és „Ne várj semmit a 
jövőtől!”. Ha ez felborul, annak 
csúfos vége lehet….
 

STeIgeRVAld KRISzTIÁN: ge-
NeRÁcIóK HARcA A fIgyele-
MéRT
steigervald Krisztián közgaz-
dászként és coachként elsőként 
vállalkozott Magyarországon a 
generációk közötti kommuni-
kációs különbségek bemutatá-
sára. első könyve, a generáci-
ók harca – Hogyan értsük meg 
egymást című kötet 2020-ban 
jelent meg. Itt a folytatás, hi-
ánypótló, értékes, segítő olvas-
mány, amely a családi könyves-
polcra is ajánlott. 

KÖNyVTÁRbA 
HíVogATó

A Községi Könyvtár ajánlása, 
2024. május

Kultúra
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Pilisszentiván betelepülésének 300. év-
fordulója alkalmából Mirk Mária tar-
tott lebilincselő előadást április 11-én, 
az iskola aulájában, a szentiváni né-
met nyelvjárásról. Bár a közel másfél 
órás ismertető egyik tanulsága éppen az 
volt, hogy a településre jellemző egye-
di nyelvjárás kihalófélben van, a jelen-
lévők nagy többsége pontosan értette a 
legapróbb poént is, ami szívmelengető-
en jelezte, hogy a „szentiváni német” itt 
és most még nagyon is él.

Mirk Mária 1995-ben írt doktori disz-
szertációt Nyelvhasználat Pilisszentivá-
non címmel, előadása ívét ez a közel há-
rom évtizeddel ezelőtt végzett kutatás 
adta, természetesen bőven kiegészítve 
aktuális információkkal. Akkoriban egy 
kedves tanára biztatta a gyűjtésre, fel-
hívva a figyelmét arra, hogy idővel erre 
egyre kevesebb lehetősége lesz. Ő pedig 
lelkesen vetette bele magát a munkába, 
mert ahogy akkoriban, ma is azt vallja, 
hogy számára svábként legszebb aján-
dék a szüleitől kapott anyanyelv. Disszer-
tációjában dolgozatát kedves szülőfalu-
jának ajánlotta. Célja az volt, hogy ha a 
későbbi generációk már nem hallhatják 
majd a helyi nyelvjárás szívének annyi-
ra kedves hangjait, legalább leírva meg-
kapják.

A személyes hangvételű bevezetőt tu-
dományos alaposságú, de minden részt-
vevő számára remekül érthető és követ-
hető ismertető követte. Ebből megtud-
hattuk, hogy mit jelent pontosan, mi-

ben különbözik egymás-
tól a köznyelv, az irodal-
mi nyelv és a dialektus 
(nyelvjárás). Kiderült az 
is, hogy a nyelvjárás bizo-
nyos szempontból mindig 
„hátrányban” van a köz-
nyelvhez képest, elsősor-
ban az írásbeliség hiánya miatt. A térké-
pen is bemutatott német nyelvi dialektu-
sok között szemmel is jól láthatóan elkü-
lönülnek az úgynevezett „nyelvjárásszi-
getek”, amelyek helyzetükből fakadóan 
erőteljesebben őrzik sajátos jellemzői-
ket, ugyanakkor az asszimiláció szem-
pontjából veszélyeztetettebbek is. A tér-
kép alapján jól látszott az az egyébként 
ismert tény is, hogy Szentiván nyelvjá-
rása a német nyelvterület középnyuga-
ti részéből származik, ahonnan az első 
betelepülő családok érkeztek. A nagyon 
erős bajor hatásra azonban sokat válto-
zott, hatott rá a saját története, szemé-
lyes környezete és az időközben eltelt 
háromszáz év.

 Érdekes kitérő az a gondolatmenet, 
hogy vajon a nyelv és a kultúra hogyan 
hat egymásra, hogyan függ össze. A sváb 
identitás nem csak nyelvhez köthető: so-
kan azok közül, akik ma már nem, vagy 
alig beszélik a nyelvet, pénteken babot 
főznek, májusfát állítanak, és eljárnak a 
sváb bálokra.

 A helyi nyelvjárás sajátságainak rész-
letes bemutatása után Mirk Mária egy 
humoros anekdotát olvasott fel „helyi 

svábul”, amit a jelenlévők legalább há-
romnegyede megértett – ez nagy öröm-
mel töltötte el a résztvevőket. A progra-
mot három gyönyörű élőnyelvi „bemu-
tató” zárta. Egy harminc évvel ezelőt-
ti „adatközlő”, Hannes pék beszélt felvé-
telen a kenyérsütés titkairól, és egy na-
gyon szép dalt is meghallgathatott a kö-
zönség, szintén felvételről. Végül a né-
met nemzetiségi nyelvjárási prózamon-
dó versenyt frissen megnyerő Radnai 
Henrik lépett a mikrofon elé, az alkalom 
méltó zárásaként. K. B.

Időkapszulában 
a nyelv 
A 300 éves emlékműnél elhelyezendő 
időkapszulába két sváb nyelvemlék is 
került. A már fent említett Hannes pék 
kenyérsütésről szóló beszámolója mel-
lett az előadó nagypapáját is meghall-
gathatja majd az utókor arról, hogyan 
bányászták a szenet errefelé egészen a 
kilencvenes évekig.

szentiváni 
nyelvjárás
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– Mikor kezdték el szervezni a jubileumi 
eseményeket?
– A jubileumok ünneplésének komoly 
múltja van Szentivánon. 2009-ben az ak-
kori Német Nemzetiségi Önkormányzat 
szervezésében tartották meg a 285., 2014-
ben pedig a 290. évfordulót. A 300. évfor-
duló tervezését 2023 januárjában kezd-
tük. Akkor összeírtam az ötleteimet, a cél 
az volt, hogy minél méltóbb módon ünne-
peljünk, lehetőleg több napon keresztül. 
Büszke vagyok arra, hogy ezeket az ötlete-
ket végül kezdettől fogva támogatta az ön-
kormányzat és a nemzetiségi önkormány-
zat, és meg is valósultak.
– Hogyan nézett ki a közös munka?
– Alakult egy helyiekből álló grémium, 
benne volt Balasi Anikó, B. Szabó Károly, 
Evers Ildikó, Gátas Erzsébet, Marlok Ta-
más, dr. Mirk Mária, Poppréné Révay 
Gyöngyi, Török-Marlók Jessica, Vasi-Gátas 
Anna, Ziegler Ágota, valamint jómagam. 
A csapat kiegészült dr. Erb Máriával, aki 

többek között a magyarországi német em-
lékhelyek kutatója. Rendszeresen össze-
ültünk, pontról pontra megszerveztük az 
ünnepségsorozatot, és a lényegi kérdések-
ben mindig közösen döntöttünk. A legsür-
gősebb feladat a szobrászművész kiválasz-
tása és a tér kialakítása volt. Korábban a 
jelenlegi Ágostonosok terének csak a fele 
volt önkormányzati tulajdonban, miután 
a korábbi tulajdonosnak vázoltuk ötletün-
ket a tér kialakítására vonatkozóan, nagy 
örömünkre az eladás mellett döntött, így 
véglegessé vált a betelepülési emlékmű 
helyszíne. Ezután három szobrászt keres-
tünk meg, közülük választottuk ki Tóth Dá-
vidot. A szobor megrendelésén és a tér ki-
alakításán túl még számtalan más fela-
dat várt ránk. A részfeladatokban rengete-
gen vettek részt, és voltak olyan nagyobb 
témák is, amelyeket valaki „örökbe foga-
dott”. Az előadás-sorozatot például Mirk 
Mária gondozta, a még mai napig látható 
fényképtablókat a plébánia kerítésén Zieg-

ler Ágota és a Helytörténeti Egyesület, az 
időkapszula anyagának összeállítását Mar-
lok Tamás, a matricagyűjtő füzet kivitele-
zését Török-Marlók Jessicával, Vasi-Gátas 
Annával közösen vállaltuk, Balasi Anikó 
szervezte a Danubia zenekar koncertjét, 
és sok egyéb más szervezési feladatot is el-
látott. A markt leugasti delegáció meghívá-
sát, programjait és kíséretét Révay Gyön-
gyi, a települési szerződéssel, a levéltárral, 
a Kossuth Rádióval és a szervezéssel kap-
csolatos ügyintézést én vállaltam magam-
ra. De a rendezvény nem jöhetett volna lét-
re a hivatali és önkormányzati dolgozók és 
a polgárőrök segítsége nélkül.
– Mik azok a kulisszatitkok, amelyeket ér-
demes megosztani a nagyközönséggel?
– Nagyon sok ilyen van, a teljesség igénye 
nélkül sorolnék fel néhányat. Az első na-
pon például nemcsak az Aulában hallgat-
tuk, ahogy a Kossuth rádióban szól a szen-
tiváni harang, hanem sokan mesélték, 
hogy munka közben, egyetemi órák szü-
netében rádión hallgatták, sőt többen ki-
küldték a linket a külföldön élő rokonaik-
nak, hogy ők is velünk lehessenek ak-
kor délben. A pénteki napon bemutatott 
színdarabot ketten írtuk Mirk Máriával, és 
egy profi színházi rendező, Frigyesi And-
rás rendezte. Februártól áprilisig tartottak 
a próbák. De nem mindenki beszél svá-
bul, különösen a gyerekszereplőknek volt 
nehéz a szövegtanulás. A ruhák és a dísz-
let egy részét kölcsönkaptuk, illetve a Táj-
házból hoztuk, de volt, aki a saját viseleté-
ben lépett fel. A szombati napban az volt 
számomra megható, hogy mennyi segít-
séget kaptunk, kéretlenül is. Rádler Heni 
és segítői például gyönyörűen feldíszítet-
ték a sátrat, ahol az esti bált tartottuk, Ba-
lasi Anikó és a hivatal munkatársai segítet-
tek az ünnepség előtti rendezésben, ami-
kor az önkéntes tűzoltókat tűzesethez ri-
asztották, a rozmaringágakat, amelyeket a 
hivatali dolgozók tűztek a vendégek mellé-
re, Geiselhardt Anett hozta a kertjéből. In-
nen is köszönöm mindenkinek, aki anya-
giakkal vagy munkájával támogatta a 300 
éves jubileum méltó megünneplését.

Ünnepségsorozat 
a kulisszák mögött

Másfél éves szervezési munka áll Pilisszentiván 300. évfordu-
lójának jubileumi ünnepségsorozata mögött. A munkálatok-
ban a polgármesteri hivatal és a nemzetiségi önkormányzat 
mellett sok civil szervezet és magánember is részt vett. Az 

egyik fő ötletgazdával, Richolm erikkel beszélgettünk.
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Pilisszentiván harangjai szóltak szer-
te az országban a falu születésnapjának 
300. évfordulóján. A jubileumról a testü-
let ünnepi ülésen emlékezett meg, pon-
tosan 17:24-kor pedig felcsendült a Da-
nubia zenekar koncertje.

A jubileumi ünnepségen részt vett 
testvértlepülésünk, Marktleugast dele-
gációja is, akik nem sokkal az ünnepi 
testületi ülés előtt érkeztek meg.

– Azért jók ezek az alkalmak, mert a 
közös élmények közelebb hoznak min-
ket egymáshoz – köszöntötte őket Popp-
réné Révay Gyöngyi polgármester.

Franz Uome, Marktleugast polgármes-
tere örömét fejezte ki, hogy a képvise-
lő-testület, a Tűzoltó Egyesület és a mar-
ktleugasti zenekar néhány tagja is el tu-
dott jönni a jubileumra, majd bejelentet-
te: 1000 euróval, tehát nagyjából 380 000 
forinttal támogatják a jubileumi emlék-
mű építését. Ezután közösen megtekin-
tették az időkapszulát, amelyet a szobor-
nál fognak elhelyezni. A kapszulába is-
mertető került a jelenlegi intézmények-
ről, valamint a most működő egyesüle-
tek hagytak benne üzenetet a jövőnek.

A Danubia zenekar ünnepi koncertje 
közvetlenül a testületi ülés után kezdő-
dött. A műsort a nosztalgia jegyében ál-
lították össze: olyan zeneszerzők művei-
ből válogattak, akik a betelepüléskor, az 

1700-as évek elején 
voltak ismertek. S 
mivel György nap-

ra esett a koncert, így Georg Handel és 
Georg Telemann műveiből válogattak.

– A múltról sok emlékünk van, az 
egyesületeink őriznek dokumentumo-
kat és régi fotókat. Fontos és szép dolog, 
hogy megkaphattuk az alapító okirat hi-
teles másolatát, amit Richolm Eriknek és 
a Német Nemzetiségi Önkormányzatnak 
köszönhetünk – fogalmazott ünnepi be-
szédében Poppréné Révay Gyöngyi pol-
gármester. – Nehéz lehetett az őseink-
nek, nagy bátorság kellett ahhoz, hogy 
útra keljenek, és elinduljanak a bizony-
talanba, az ismeretlenbe, hogy új hazát 
keressenek. A sziklák és erdők között el-
indult az élet, és bár nem mindig volt 
könnyű, de a falu azóta is él és virul.

szentiván 300
események

A jubileumi esemé-
nyekről Berki Benedek 
összegző kisfilmet ké-
szített, mely megtekint-
hető a község Facebook 
oldalán a következő QR 
kódot beolvasva:
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Gábeli Tamás 1998 óta foglalkozik film-
mel és filmkészítéssel, filmes alkotó-
táborok és nemzetközi rövidfilmfeszti-
válok szervezésével. Az évek alatt több  
Pilisszentivánnal kapcsolatos filmet is 
készített, amelyekből egy válogatást mu-
tattak be a Szentiván 300 rendezvényso-
rozat második napján, a plébánia nagy-
termében. 

– A dolgok nem mindig úgy alakul-
nak, ahogy tervezzük. Az utóbbi lassan 
2 évtizedben készítettem néhány moz-
góképet Pilisszentivánnal kapcsolatos 
témákban, amelyek egymásból fakad-
tak, szinte „meghívták” a következőt. A 
Pilisi len hazája drónfilm bemutatását 
követően igény támadt egy olyan film-
re, ami a falu társadalmi értékeit mu-
tatja be. A kitelepítési film kapcsán fel-
merült, milyen jó lenne egy újabb film 
a templomról, a vallásról és az egyhá-

MOZGÓ-KÉPES-LAPOK 
Pilisszentivánról 
A 300 éves ünnepségsorozat második napján a plébánia 
nagytermében mutatták be a szerencse fel! című kisfilmet 
gábeli Tamás rendezésében. A film a Mozgó-Képes-lapok 
ismeretterjesztő filmsorozat legújabb epizódja.

zi életről a falu életében – fejtegette  
Gábeli Tamás.

A Szerencse fel! kisfilm ebbe a sorba il-
leszkedik, és a pilisszentiváni bányászat-
ról, illetve a bányászéletről szól, amely 
meghatározó a falu történetében. Nem 
véletlenül került Pilisszentiván címe-
rébe az ütőkalapács és a nyeles vágó-
ék, mint a bányászat jelképe, ugyanis 
1850-től kezdve kisebb szünetekkel egé-
szen 1969. december 31-ig barnaszénbá-
nya működött a község határában, ren-
geteg embernek adva munkát és megél-
hetést. Sokan kíváncsiak voltak rá, a plé-
bánia nagyterme teljesen megtelt a be-
mutatón. 

Aki nem tudott elmenni, vagy újra sze-
retné látni, az a YouTube-on meg tud-
ja nézni a filmet. A Mozgó-Képes-Lapok 
csatornára tíz film került fel a rendező-
től, többek között a Vegyeskórus jubile-

umára készült „Csengő hangú ének szól”, 
vagy a  2012-ben rögzített Taliándörögdi 
Találka, illetve az éveken keresztül min-
den május elsejét meghatározó Kakas-
fesztiválról készült egyik epizód is. Kü-
lönlegessége, hogy minden epizódot ma-
gyarázatokkal egészítettek ki a film ku-
lisszatitkairól.

– Több filmben az utolsó lehetősége-
ket ragadtuk meg, hogy néhány olyan 
embert tudjunk megszólaltatni, akik át-
élték a régmúltat, és ezért még első kéz-
ből, hitelesen mesélhetnek arról a né-
zőknek – fejtegette az alkotó. – Köszöne-
tet szeretnék mondani a képviselő-testü-
letnek és a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzatnak. Rengeteg ember munká-
ja van ezekben az alkotásokban, őket a 
filmek végén megjelenő főcímében so-
roltuk fel. Köszönjük szépen mindenki-
nek, aki bármilyen formában segítette a 
munkát, hamarosan folytatjuk, a követ-
kező film felvételei már a dobozban vár-
ják a feldolgozást!

A Mozgó-Képes-lapok 
csatorna elérhető 
az alábbi QR-kód 
beolvasásával vagy 
megtalálható a pilisz-
szentivan.hu webolda-
lon a Videók Pilisszen-
tivánról menüre kattintva

események
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események

„Keima in Suj und leanma woz”

Csordultig megtelt az Aula április 26-án, 
pénteken délután, amikor bemutatták a 
„Keima in Suj und leanma woz”, vagy-
is „Menjünk az iskolába és tanuljunk va-
lamit” című darabot, amelyet dr. Mirk 
Mária és Richolm Erik írtak és Frigyesi 
András rendezett. A színpadon 45 lelkes 
szentiváni amatőr színész állt, akik ma-
gyar, német és sváb nyelven mondták a 
szövegüket.

A kerettörténet egy bányászcsalád ott-
honába vitte a közönséget, akik még a 
szentiváni német nyelvjárást beszélték. 
A gyermekek iskolába mentek, ahol a 
számolás és a mondókák tanulása mel-
lett felidézték az 1724-es eseményeket, 
amikor Heinrich és Hans Metzger, Peter 
Paxian, Lorenz Eisenkramer és Hein-
rich Hessing családjukkal együtt meg-
érkeztek a falu erdős-hegyes területé-
re, és aláírták a települési szerződést az 

Hatalmas sikert aratott a be-
településről szóló, „Menjünk 
az iskolába és tanuljunk vala-
mit” című színdarab, amelyet 
a jubileumi ünnepségsorozat 
részeként mutattak be az 
Aulában.

ágostonos szerzetesekkel. Belepillant-
hattunk a mindennapjaikba, hogy az 
asszonyok azon aggódtak: nincs gabona 
és liszt, nincsenek háziállatok, és nem 
tudják, hogyan lássák el a gyermekeket. 
A férfiak agya egészen máson járt: adó-
mentességet kaptak, telket, föl-
det és fát az építkezéshez. A 
magukkal hozott pénzt így 
szerszámokra és állatok-

ra fordíthatták. Nem volt könnyű dol-
guk, több generáción át. Nem véletlen 
a mondás: „a betelepülő első generáció 
a halált, a második az ínséget, a harma-
dik pedig a kenyeret kapta”. Ez a színda-
rabban is szerepelt, részletesen megbe-

szélték a tanítóval.
Az utolsó jelenetek a be-
település utáni minden-

napokról szóltak: fele-
levenítették a temp-
lom építését, a ró-
zsaesküvőket, és azt, 
ahogyan a bányászok 
munka előtt Szent 

Borbálához imádkoz-
nak. Bejátszottak egy 

felvételt, amelyen Oszt-
heimer Miska bácsi egy bá-

nyászdalt énekel egy 1979-es fel-
vételen. A záróképben ismét a 
szentiváni bányászcsalád ottho-
nában találtuk magunkat, ahol 
már az édesapa a hazájuknak 
nevezi a falut.

A közel egyórás darab végén a 
lelkes közönség álló tapssal ün-
nepelte a színészeket, akik iga-
zán megérdemelték az ovációt 
és a dicséretet.
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teremtésének, fennmaradá-
sa, szimbóluma Pilisszenti-
ván múltjának, jelenének és 
jövőjének.

A polgármester köszöne-
tet mondott a jubileumi év 
megvalósítóinak: elsőként a 
képviselő-testületnek, akik 
az anyagi forrást biztosítot-
ták a jubileumi év megszer-
vezéséhez, a Német Nem-
zetiségi Önkormányzatnak, akik ötle-
teikkel és elképzeléseikkel sokat tettek 
azért, hogy a programok megvalósulja-
nak, a polgármesteri hivatalnak és dol-
gozóinak, az intézményeknek: az isko-
lának és az óvodának, dr. Erb Máriának, 
aki szakértőként vett részt a szobor ké-
szítésében, valamint mindenkinek, aki 
az emlékmű állításához adománnyal já-
rult hozzá.

A szavak után zenével is ünnepeltek: 
felhangzott Spanberger Zsolt vezetésé-
vel a Pilisszentiváni Fúvószenekar előa-
dásában az „Auf zum Sieg – Győzelem-
re” című polka, amelyet a zenekar néhai 
karmestere, Brandhuber János gyűjtött 
és jegyzett le itt, a falusi zenészek kö-
zött. Ezután a szentiváni zeneiskola ka-
marazenekara Boross Sándor és Harma-
ti Elek vezetésével két frankföldi nép-
zenei feldolgozást, egy galoppot és egy 
skót táncot adott elő, majd a szentiváni, 

vörösvári, szigetújfalusi himnuszként 
is emlegetett, közismert „In de Lahmk-
ruam” kezdetű polkát játszották.

Szentivánon nem ünnep az ünnep, ha 
nem lép fel a Német Nemzetiségi Tánc-
csoport és a Vegyeskórus. Az előbbiek 
egy német leánytáncot jártak el, majd a 
„Schönster Schatz” című szentiváni sváb 
dalcsokor következett. A két együttes kö-
zösen is készült a mai ünnepre: feleleve-
nítették a „Svábbál” című koreográfiát.

A betelepülési emlékművet P. Révay 
Gyöngyi polgármester és Klencsák Ist-
ván, a Német Nemzetiségi Önkormányzat 
elnöke leplezték le, majd Szemere János 
és Hermann Áron atyák áldották meg.

A szoboravatást 7 órától a Pilisszent -
iváni és a Marktleugasti Fúvószene-
kar műsora követte, este 8 órakor pedig 
megkezdődött a sátorban a bál, ahol a 
„Die Bergländer Buam” zenéjére hajnali 
háromig táncoltak az ünneplők.

Verőfényes napsütés köszöntött Pilis-
szentivánra április 27-én, szombaton, a 
jubileumi ünnepségsorozat egyik leg-
fontosabb napján. Az ünneplés német 
nyelvű szentmisével kezdődött, amit Sze-
mere János atya celebrált, s melyen ze-
néltek a Marktleugastból érkezett zene-
kar tagjai is. Ezután az ünneplők a Táj-
ház elé sétáltak, és az újonnan kiépített 
Ágostonosok terén gyűltek össze. Dr. 
Mirk Mária köszöntötte az egybegyűlte-
ket, külön kiemelve a marktleugasti de-
legációt, a Magyarországi Németek Or-
szágos Önkormányzatától Schubert Oli-
viát, Tóth Dávid szobrászmestert, Pop-
préné Révay Gyöngyi polgármestert, dr. 
Peller György jegyzőt és a megjelent ön-
kormányzati és nemzetiségi képviselő-
ket, valamint Paxian Péter Antal urat, aki 
az őseit egészen a szentiváni betelepülő 
családokig tudja visszavezetni.  

– Néhány család érkezett, akik megta-
lálták ezt a szép, sziklákkal és erdőkkel 
körbeölelt földet, ami az otthonuk lett. 
Az új hazájukat meg kellett ismerniük, 
és munkájuk, hitük és szorgalmuk révén 
megteremtették a jövőjüket. A falu szé-
pen gyarapodott, erősítették és tisztelték 
egymást, összetartottak mindenkor. Az 
elmúlt háromszáz év felbecsülhetetlen 
tudást és tapasztalatot hagyott ránk – fo-
galmazott P. Révay Gyöngyi polgármes-
ter. – Ez a szobor szép példája a közösség 

Ünnepélyes átadás
A jubileumi ünnepségsorozat csúcspontja kétségkívül a 
betelepülési emlékmű avatása, valamint az azt követő kon-
cert és mulatság volt április 27-én, szombaton délután.
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évfordulós sördélután

ram a résztvevők és a közönség 
egyöntetű véleménye alapján re-
mekül sikerült. Bár a zenés sör-
délutánnak régi hagyománya 
van már, a jeles évfordulóhoz na-
gyobb színpad, nagyobb sátor, és 
természetesen nagyobb közönség 
is dukált. 

– A látványosabb körülmények 
és a jelenlévők vidám hangula-
ta különösen jól hatottak a zené-
szekre, akik így a legjobb formájukat 
tudták megmutatni, igazi, szívből jövő  
muzsikálást hallhattunk tőlük, mind-
annyiunk közös örömére – tette hozzá 
Zsolt.

A 2007-ben újraalapított Pilisszentivá-
ni Fúvószenekar jelenleg 20 tagból áll. 
A legrégebbi és egyben legidősebb ze-
nésze Nyírő János, akit sokan ismernek 
Szentivánon. Korábban több testvérpár 

Már a megjelenésében is különleges 
volt a zenekar: a tagok ezen az alkalmon 
viselték elsőként a helyi önkormányzat 
és a kisebbségi önkormányzat támoga-
tásával Németországból rendelt mellé-
nyeket. A tervezett műsorral kapcsolat-
ban a vezetőség előre egyeztetett a szer-
vezőkkel. Ezen a délutánon a magyaror-
szági németek himnusza volt az, ami-
nek értelemszerűen mindenképpen el 
kellett hangoznia. A zenekar korábban 
már sokszor játszotta ezt a művet, a fel-
adatuk így „csak” annyi volt, hogy újra 
begyakorolják. Természetesen nem ma-
radhattak el a repertoárból jól ismert 
szokásos vidám, táncos darabok sem. 
A különböző indulók, polkák, keringők 
hamar megmozgatták a közönséget. 

– Szerencsére elég széles a zenekar re-
pertoárja, így a sördélutánra külön dara-
bokat nem kellett megtanulnunk – me-
séli Spanberger Zsolt, a zenekar vezető-
je. – Fontos volt viszont az utolsó próbák 
során a téli időszakban „ellustult” szájiz-
mokat, az „anzatzot” felépíteni, és előké-
szíteni, hogy a zenekar megfelelő minő-
ségben szólalhasson meg. Úgy érzem, ez 
nagyon jól sikerült, mert az első szám-
tól az utolsóig hozták a tőlük elvárható 
jó minőségű zenei hangzást.

A szünetekben és a fellépést követően 
pedig a zenészeknek is alkalmuk nyílt 
rég nem látott kedves ismerősökkel koc-
cintani, beszélgetni, adomázni. A prog-

A Pilisszentiván betelepülésének 300. évfordulójához kapcsolódó 
ünnepségsorozat záróeseményeként lépett fel a Fúvószenekar április 
28-án, a Szentiváni Tájházban rendezett hagyományos sördélutánon.

és házaspár is játszott a zenekarban, és 
természetesen sok jó barátság is szövő-
dött az együttesen belül. A tagok nagy 
része amatőr zenész, egyedül Boros Sán-
dor tanár úr az, aki végzett, profi trom-
bitásként vesz részt a közös munkában. 
Az idei sördélutánon rajta kívül még 
egy profi zenész vett részt, aki az Álla-
mi Hangversenyzenekar tagjaként köny-
nyen megtanulta a repertoárt, és a zene-
kar vezetője bízik benne, hogy nemcsak 
ő, de más profi vagy amatőr zenésztár-
sak is szívesen csatlakoznak a csapathoz 
egy-egy koncert erejéig, vagy akár hosz-
szabb távon is.

– Jelenleg megfelelő az egyes hang-
szercsoportok aránya, ám bariton és kla-
rinét szólamokra kifejezetten szívesen 
látnánk újabb jelentkezőket is – árulta el 
Spanberger Zsolt. – Új csatlakozók és ko-
rábbi zenekari tagok számára is mindig 
nyitva áll a zenekari próbaterem ajtaja.

 K. B.
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mere János plébános atya vezetésével és 
szervezésével zarándokúton vettek részt 
a solymári és pilisszentiváni plébánia vál-
lalkozó kedvű hívei, Solymár –  Ószandec 
–  Krakkó –  Kalwaria Zebrzydowska – Wa-
dowice – Częstochowa – Zakopane –  Soly-
már útvonalon.

 A zarándoklat két vezérfonala az Isteni 
Irgalmasság kultusza és Szent II. János Pál 
pápa tisztelete volt, de nem maradhatott el 
a magyar vonatkozású kegyhelyek meglá-
togatása sem.  

Első napunk reggelén szentmisén vehet-
tünk részt első szálláshelyünkön, a II. Já-
nos Pál Pápa Zarándokközpont kápolnájá-
ban. Ószandecben megnéztük Árpád-há-
zi Szent Kinga 1273–80 között alapított ko-
lostorát, nyugvóhelyét, ahova férje halála 
után bevonult. Krakkóba érkezve az Irgal-
masság negyedben szálltunk meg. Meglá-
togattuk az Irgalmasság Bazilikát, a zárdát 
és kápolnáját, ahol Szent Faustyna nővér 

Májusfaállítás

lengyelországi zarándoklat
élt, a kicsit távolabb elhelyezkedő Szent II. 
János Pál Centrumot, és két kirándulást is 
tettünk, végül egy délutáni sétán felmen-
tünk Krakkó várába (Wawel), majd bejár-
tuk a főterét. Szentmisén vehettünk részt 
minden nap, melyet, amikor csak lehe-
tőséget kapott, Szemere János atya mu-
tatott be. Közös és egyéni imádságra is 
volt lehetőség. Első kirándulásunk a Je-
ruzsálemi Kálvária mintájára épült Kal-
waria Zebrzydowskára veze-
tett, a második Szent II. Já-
nos Pál pápa szülővárosába, 
Wadowicébe. Következő ál-
lomásunk a magyar alapí-
tású Pálos rend központja, 
Jasna Góra, a czestochowai 
Szűzanya Kegyhelye volt. Vé-
gül megérkeztünk utolsó úti 
célunkhoz, Zakopanéba, egy 
rövid, látványos kirándulás-
ra a Gáspár-csúcsra.

Utolsó nap záró szentmi-

sét celebrált János atya a zakopanei Szent 
Kereszt Templomban, mi pedig megkö-
szöntük neki a rendkívül szép és tartal-
mas zarándoklatot. A buszon, odafelé és 
hazafelé is imádkoztunk, János atya me-
sélt, vagy felolvasott kapcsolódó lelki írá-
sokból, ismertetőt az úticélokról, máskor 
könnyebb, vicces történeteket. Isten se-
gítségével szerencsésen meg is érkeztünk.
 Oláh Katalin Kinga

Zenével és tánccal kísérve állították fel Pi-
lisszentiván májusfáját a főtéren április 
30-án délután. A májusfa hagyománya az 
egyik legszebb régi népszokások egyike, 
amellyel elsősorban a természet megúju-

lását, virágba borulását ünnepelték a hús-
vét utáni időszakban. Szentivánon hagyo-
mányosan a gyermekek díszítik fel a fát, 
amit a Német Nemzetiségi Tánccsoport 
tagjai állítanak. Természetesen nem ma-

radhat el a mulatság sem: a fa felállítása 
előtt bemutatót tartott az óvodás és kisis-
kolás tánccsoport, majd az iskolások tán-
ca következett, ezután pedig a felnőttek 
mutattak ízelítőt a sváb táncokból.

Hitélet

2024. május 15
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Nemzetiségi

Die von der LDU anlässlich 
der 300-jährigen Ansiedlung 
der Deutschen im 18. Jahr-
hundert gestartete Wander-
schlüssel-Kampagne war be-
rufen, ein Zeugnis für die 
Geschichte und Kultur der 
deutschsprachigen Gemein-
schaft in Ungarn zu schaf-
fen. Der Wanderschlüs-
sel erreichte dabei zahlrei-
che Siedlungen im Land und 
wurde überall herzlich emp-
fangen, als symbolischer 
Schlüssel, der die imaginä-
re Tür zu drei Jahrhunderten 
deutscher Geschichte in Un-
garn öffnen kann.

In allen Dörfern wurde 
die Hartauer bemalte Tru-
he des Wanderschlüssels mit 
Gegenständen, Zeichnun-
gen, Fotos und Büchern ge-
füllt, welche für die jeweili-
ge Siedlung kennzeichnend 
sind. Ziel des Projektes war, 
das Zugehörigkeitsgefühl 
zur deutsch-ungarischen Ge-
meinschaft zu stärken, sowie 
ein tiefes Respektgefühl für 
die Vergangenheit auszudrü-
cken.

Sankt Iwan war die letz-
te Station, wo die originalge-
treue Nachbildung eines alten Schlüssels aus dem Wuder-
scher Heimatmuseum auf seinem Wanderweg angekommen 
ist. Auch die Sankt Iwaner Kinder legten ihre Zeichnungen 
über Geschichte, Tracht und Bräuche des Dorfes in die Tru-
he, als Beitrag zur landesweiten Kampagne, welche die Bil-
dungseinrichtungen der deutschen Nationalität im ganzen 
Land besucht hat.

Die gesammelten Gegenstände und Dokumente aus der 
Truhe können später im Rahmen der im Jakob Bleyer Hei-
matmuseum in Wudersch organisierten Ausstellung bewun-
dert werden.

der Wanderschlüssel 
erreichte seine letzte 
station in sankt Iwan
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CsaládI foCI
ta. Kontur Katának, Havasi Zolinak, Ke-
lemen Gyulának köszönjük a jobbnál 
jobb dalokat, és hogy a hűvös idő elle-
nére végig kitartottak.

A nagy sikerre való tekintettel és az 
egyre növekvő létszám miatt kimond-
hatjuk, hogy a rendezvény egy nagyon 
szép hagyománnyá vált az Egyesület-
nél, és reméljük, minden évben meg 
tudjuk majd rendezni! Köszönjük min-
denkinek, aki segített nekünk abban, 
hogy mindez megvalósuljon!

Steckl Rita

Negyedik alkalommal rendezte meg 
áprilisban a Pilisszentiváni Sportegye-
sület közkedvelt programját, az Apa-
fia futballmeccset. Úgy tűnik, a rendez-
vényt át kell keresztelniük, mivel egyre 
több anyuka is pályára lép.

A sporteseményen az idén több, mint 
110-en vettek részt, ami rekordot jelent 
az előző évekhez képest. A játékosok kö-
zül sokan családostul érkeztek, akik lel-
kesen szurkoltak a pálya mellől. 

A főszerep ugyanis természetesen, 
mint mindig, a focié volt. Ugyanakkor a 
bográcsgulyásnak – aminek készítésére 
egy tapasztalt brigádot kértünk fel, hi-
szen hatalmas mennyiséget kellett ké-
szíteni – is nagy sikere volt. Jól is esett a 
finom étel ennyi mozgás után.

Bebizonyosodott, hogy az egyesüle-
ti Apukák igencsak fittek, hiszen nem-
csak egy, hanem több mérkőzést is le-
játszottak a kisebb és az U16-os korosz-
tállyal is. Meglepetésre több anyuka is 
a pályára lépett, kivívva ezzel minden-
ki elismerését.

Az idei rendezvényen először élőzene 
is szólt a Villa teraszáról, ami az amúgy 
is remek hangulatot csak fokozni tud-
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Közérdekű

MeNTŐK 112 
Pilisvörösvári Mentőállomás
Tel.: 06 26 330 188 
elérhető hétköznaponként: 19.00–7.00
hétvégén és ünnepnapon: 0.00–24.00 

ORVOsI ReNDelŐ: 
Pilisszentiván, Jóreménység u. 5. 
Dr. gábeli Márta 
Telefon: 06-26-367-964; 06-30-30-83-100
Hétfő 8.00-12.00
Kedd 13.00-17.00
szerda 8.00-12.00
Csütörtök 13.00-17.00,
Péntek (páros hét) 8.00-12.00, (páratlan hét) 13.00-
17.00
Dr. Bozóová Bernadett 
Telefon: 06-26-367-963, 06-30-125-0705
e-mail: bozomed.kft@gmail.com
Hétfő 13.00-17.00
Kedd 8.00-12.00
szerda 13.00-17.00
Csütörtök 8.00-12.00
Péntek (páros hét) 13.00-17.00, (páratlan hét) 8.00-
12.00
Dr. Nádor emese foglalkozás-egészségüggyel kap-
csolatban továbbra is elérhető
Hétfőnként 9.00-11.00, telefonos időpont egyezte-
tés alapján. 
Telefon: 06-20-942-0373
A biztonságos betegellátás érdekében a személyes 
orvos-beteg találkozás előzetes időpontegyeztetést 
követően történik.
Ha valaki rendelési időn kívül lesz rosszul, elsősorban 
a saját háziorvosát próbálja meg elérni. Ha ez nem le-
hetséges, akkor az éppen rendelő, illetve készenlétet 
tartó orvost kell megkeresni.

ügyeleT 104 
-  a pilisvörösvári mentőállomáson:  

19.00–7.00
-  hétvégi ügyelet:  

péntek 19.00–7.00, tel.: 06 26 330-360, 
Az ügyelet csak 19.00–7.00 óráig tart. 
-  pénteken 19.00 órától hétfő reggel  

7.00 óráig egyfolytában van ügyelet.

FOgÁsZAT: 
Bejelenkezés: 06-26-367-988
Dr. szabó Ildikó 
Hétfő 8.00-14.00, 
Kedd 13.00-19.00, 
szerda 8.00-14.00, 
Csütörtök változó, 
Péntek 8.00-14.00
A fogászati kezelések a bejelentkezési időpontok 
alapján történnek, időpont kérhető személyesen, 
vagy telefonon.

FOgÁsZATI ügyeleT: 
semmelweis egyetem Fogászati és szájsebészeti 
Oktató Intézete, Bp. szentkirályi u. 40.

HullADÉKsZÁllíTÁs ügyFÉlsZOlgÁlAT: 
Vertikál Nonprofit Zrt. 
Tel.: 06 22 366 029
e-mail: ugyfelszolgalat@vertikalzrt.hu

ReNDŐRsÉg 112, 107 
Körzeti megbízott: 
Papik András, tel.: 06 20 489 6705 

TelePülÉsŐR: 
Bodnár Ferenc, tel.: 06 70 682 7370 

TűZOlTÓsÁg 112 
Pilisszentiváni Polgárőrség és Tűzoltó egyesület
Tel.: 06 20 960 5680 

VÉDŐNŐK: 
Csehné Bencsik Annamária
Tel.: 06 70 319 5064
Önálló védőnői tanácsadás:
csütörtök: 15.00–17.00
Balogh Ildikó: 06 30 149 4992
csütörtök 15.00–17.00
Önálló védőnői tanácsadás
szerda: 15.00–17.00 
TeRHesgONDOZÁs: 

Kedd: 8.30–10.30 

CseCseMŐ-TANÁCsADÁs: 
Hétfő: 8.00–10.30 

TANÁCsADÓ: 
Tel.: 06 26 367 348 

gyÓgysZeRTÁR: 
Tel.: 06 26 367 018 
Hétfő–péntek: 8.00–18.00 
szombat: 8.00–12.00 
Vasárnap: zárva 

POsTA: 
Tel.: 06 26 367 074 
Hétfő
08.00-12.00, 12.30-16.00
Kedd
08.00-12.00, 12.30-14.00
szerda
08.00-12.00, 12.55-18.00
Csütörtök
08.00-12:00, 12:30-16:00
Péntek
08:00-12.00, 12.30-16.00 

PIlIssZeNTIVÁN KÖZsÉg ÖNKORMÁNyZATA: 
2084 Pilisszentiván, szabadság út 85.
Tel.: 06 26 367 322
Honlap: www.pilisszentivan.hu 
e-mail: hivatal@pilisszentivan.hu 
Félfogadás:  hétfő: 13.00–16.00  

szerda:  7.30–12.00, 13.00-16.00 
                         péntek: 7.30–12.00 
Ügyfélfogadási időn kívül nyomtatványok ügyintézé-
sére az ügyfélszolgálati irodában van lehetőség. 

POlgÁRMesTeR: 
Poppréné Révay gyöngyi 
Tel.: 06 70 686 9001
e-mail: polgarmester@pilisszentivan.hu 

AlPOlgÁRMesTeR: 
Brandhuber Ádám 
Tel.: 06 20 984 6060 
e-mail: adambrandhuber1@gmail.com 

JegyZŐ: 
Dr. Peller györgy 
Tel.: 06 70 314 6093
e-mail: jegyzo@pilisszentivan.hu 

KÖNyVTÁR: 
szabadság út 87. 
Tel.: 06 26 366 075, 06 70 319 0695 
e-mail: konyvtar@pilisszentivan.hu 
hétfő: zárva 
kedd: 13.00–19.00 
szerda: 9.00–16.00 
csütörtök: 15.00–19.00 
péntek: 8.00–12.00 

PIlIssZeNTIVÁNI NÉMeT NeMZeTIsÉgI 
ÁlTAlÁNOs IsKOlA És AlAPFOKú 
MűVÉsZeTI IsKOlA: 

szabadság út 87. 
Tel.: 06 30 634 2818
e-mail.: iskola@pilisszentivan.hu 

NÉMeT NeMZeTIsÉgI ÓVODA: 
Óvoda utca 5. 
Tel.: 06 26 367 352
e-mail: ovoda@pilisszentivan.hu 

geNeRÁCIÓK HÁZA: 
Bányatelep 3. 
Molnárné Baranyai Renáta
Tel.: 06 70 339 4993 
e-mail: generaciokhaza@pilisszentivan.hu

KÖZÉRDEKŰ 
InfoRMáCIÓK

IMPReSSzuM 
Munkatársak: Herczku Nóra felelős szerkesztő, 
Karlócai Bea újságíró, isza Ferenc fotó, 
Mohácsi Monika tördelő, Mosolygó-Marján 
Erzsébet olvasószerkesztő, korrektor
Felelős kiadó: Pilisszentiván Község 
önkormányzata 
nyomdai munkák: virtUoz Kiadó 
és Nyomdaipari Kft. 
Felelős vezető: Tolonics Gergely
megjelenik havonta 1700 példányban. 
Szerkesztőség és hirdetésfelvétel 
tel.: 06 20 556 5509, 
e-mail: sanktiwaner.zeitung@gmail.com 
2024. május 
a lapszámot május 2-án zártuk.
Következő lapzárta: június 2.
A címlapon: Emlékműavatás / Fotó: Isza Ferenc 
Terjesztés: 
az újság havonta jelenik meg, és minden 
pilisszentiváni háztartásba eljut.
önkormányzati kapcsolattartó: Balasi 
anikó kulturális referens, 
e-mail: balasianiko@pilisszentivan.hu, 
tel.: 06 30 126 1442 
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Hirdetés

szentiván vallási élete

Hasított tölgy, 
cser, bükk 

32 000 ft/m2 HÁzHozSzÁllíTVA
ElérhEtőségEink:

+36 30 733 9224, 
+36 30 938 5541

AA5852448

Időpont: 2024. június 13. 18 óra
Helyszín: Iskola aulája
Az előadást tartja: Marlokné Somogyi Ildikó

Tudja-e valaki, hogy hány pap szolgálta a híve-
ket az elmúlt 300 évben? És hány papot adott a 
falu az egyháznak? Hány évig volt a település 
önálló lelkészség, majd plébánia? Ezekre a kér-
désekre is választ kap, aki eljön az előadásra és 
meghallgatja. Ezek mellett végigvesszük a val-
lási élethez tartozó hivatásokat, egyházi csopor-

tokat, a hitoktatás változását, a szentségi élet és 
a liturgiák alakulását. Megnézzük, hogy milyen 
egyházi szokások, hagyományok tették ünnepé-
lyessé a mindennapi életet, hova zarándokoltak 
őseink. A statisztikai adatok elemzését se hagy-
hatjuk ki, még akkor sem, ha azok nem lesznek 
túl biztatóak. Időnként támadások is érték a val-
lási életet, de ennek ellenére itt vagyunk, és fel-
adatunk van a jövő számára.

Szeretettel várunk minden érdeklődőt!

 

Hirdetési lehetőség a Szentiváni Újságban
Hirdetésmegrendelés: 06 20 556 5509,  

sanktiwaner.zeitung@gmail.com

Hirdetési méretek és árak

Hirdetési méret szélesség x magasság ár

1/1 (A 4 teljes oldal) 182 x 233 mm 40 000 Ft

1/2 (A5 fekvő) 182 x 114 mm 20 000 Ft

1/4 (A6 álló) 88,5 x 114 mm 10 000 Ft

1/8 88,5 x 54,5 mm 5000 Ft

1/16 42 x 54,5 mm 2500 Ft



careers.gentherm.com

gentherm.com cv@gentherm.com Gentherm Hungary

Piliszentiván, Bányatelep 14.+36 26 567 957

Boldog 300. évfordulót Pilisszentiván!
Már több, mint 25 éve mi is Veletek vagyunk.

Pilisszentiván 1782-1785

Sokan W.E.T.
Kft-ként

ismertetek meg
bennünket. 

A településsel együtt mi is fejlődtünk és szépültünk.

2014. óta
Gentherm

néven
dolgozunk
Veletek és
Nálatok. 

Pilisszentiván a XIX. században Pilisszentiván 2024
Forrás: googleForrás: maps.arcanum.comForrás: maps.arcanum.com


